CADERNO 2  9ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 108 DE 108 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: SIMONE CRISTINA LIMA DE MORAES
Matricula: 5637058/1
Cargo: Agente de Portaria
Dias: 30 (Dias)
Período: 24/02/2011 à 25/03/2011
Período Aquisitivo: 22/02/2010 à 21/02/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA -
PRESIDENTE

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199089

PORTARIA Nº.102/2011-GP DE 12 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no
DOE nº. 31824 de 03.01.2011 e, Considerando o disposto no
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico n.º 008/2011–ASJUR/FUNCAP
de 10/01/2011, Processo nº. 017/2010.
Considerando que os motivos apresentados justificam a
solicitação feita pela Assessoria Jurídica no sentido de que seja
concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para conclusão
dos trabalhos da presente Comissão;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela
PORTARIA Nº. 0853/2010-GP de 13 de agosto de 2010, publicada
no DOE nº. 31.732 de 17/08/2010, a partir de 13.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 12 de Janeiro de 2010.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Ordenadora de Despesa

ERRATA EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198987

PUBLICAÇÃO DOE: nº 31840 de 25/01/2011
Nº PUBLICAÇÃO: 198586
01- EXTRATO DE PORTARIA CESSÃO Nº 091/2011-GP
Servidor:  MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
Matrícula:  3217590/ 1
ONDE LE-SE CARGO: Assistente Social
LEIA-SE: Sociólogo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199097

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº013/2011-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETOGERENTE DO CENTRO TECNOLÓGICO      GEP.DAS 011.3
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199092

ATO: PORTARIA Nº 012/2011-GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUDILCIO SERRÃO DA SILVA (GERENTE DO
CENTRO TECNOLÓGICO) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199112

PORTARIA Nº015, GAB/IMEP, DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo
art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno, resolve:

Nomear CID BARBOSA DE BARROS, para o cargo de provimento
em comissão de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, GEP-
DAS- 011.3, a contar de 01 de fevereiro de 2011, e
Designar para responder interinamente pelas atribuições da
Gerência de Fiscalização de Produtos, a partir de 01 de fevereiro
de 2011, até ulterior deliberação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de janeiro de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199107

ATO: PORTARIA Nº 014/2001-GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / STELIO SOARES TAVARES FILHO (GERENTE DE
FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS) / GEP -DAS 011.3<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199125

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Servidor(es):
Temporário / Andrea Karina Azevedo Melo (Técnico em Gestão
Publica)<br
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199083

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2011
Valor: 70.746,72
Vigência: 20/01/2011 a 20/01/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência contratual e
redução da prestação de serviços e do valor inicial do contrato.
Contrato: 1-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: VIDCON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Tv WE-57, Bairro: Cidade Nova, 1262
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199052

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 05/01/2011
Valor: 7.151,20
Vigência: 05/01/2011 a 24/06/2011
Justificativa: Disposições do art. 65, l, “b” c/c os § 1º e 2º da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 2007-076
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: HELENILSON CUNHA PONTES

DESIGNAÇÃO – PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199039

PORTARIA Nº 0019/11 – SETER, 21 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0159/10 – SETER de
12 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº 31.607 de 18 de
fevereiro de 2010, que designou os Pregoeiros e a Equipe de
Apoio para realização dos Pregões desta SETER;
II – DESIGNAR, como PREGOEIROS, os servidores WELLINGTON
EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula n° 3213145/1, e
ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula n° 54190370/1,
para realizarem todos os atos pertinentes aos Pregões desta
Secretaria;
III – DESIGNAR, como EQUIPE DE APOIO para realização dos
Pregões desta Secretaria, os servidores SAMEA ALBUQUERQUE
DA COSTA SARE, matrícula n° 57191747/1 e ANTONIO JOSE
DAIBES RESQUE, matrícula n° 57176136/1;
IV – Na ausência do Pregoeiro, WELLINGTON EDWARD
DAMASCENO DA SILVA, assumirá como Pregoeiro ANDERSON
CLAYTON AIRES RIBEIRO e vice-versa;
V – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER
DESIGNAÇÃO – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199025
PORTARIA Nº 0018/11 – SETER, 21 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0158/10 – SETER de
12 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº 31.607 de 18
de fevereiro de 2010, que designou a Comissão Permanente de
Licitação no âmbito desta SETER;
II – DESIGNAR, os servidores ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, matrícula n° 54190370/1, como Presidente,
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula n°
3213145/1, membro, TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE
QUEIROZ, matrícula n° 57188239/1, membro, e SAMEA
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula n° 57191747/1,
membro, para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO no âmbito desta SETER;
III – Na ausência do Presidente da Comissão, assumirá a Presidência
o servidor WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA;
IV – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198950

PORTARIA Nº 0021/2011 – SETER, 25 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. 004/2011 – GAB/SETER;
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor AMERICO PIRES MARTINS,
Agente Administrativo, matrícula nº 310352/1, para responder,
até ulterior deliberação, pela Gerência de Apoio Logístico - GAL,
a contar de 19 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0022/2011 – SETER, 25 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. 005/2011 – GAB/SETER;
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora ADELIANE MARIA ARAUJO
MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula nº 399540/1,
para responder, até ulterior deliberação, pela Coordenadoria
de Logística e Controle Operacional da Diretoria de Trabalho e
Emprego – DTE, a contar de 13 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta de Estado da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199168
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 185635

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 19/10/2010
Vigência: 19/10/2010 a 30/12/2010
Justificativa: art 57§4 da LEI 8.666/93